

Orowadzanie po Landtagu, pałacu i ogrodzie zamkowym

Czy chcielibyście Państwo zobaczyć, co kryje się za kulisami? Uczestnicząc w wielobarwnym oprowadzaniu po pałacu i poznając historyczne i nowoczesne budowle, albo w oprowadzaniu po ogrodzie zamkowym możecie Państwo poznać Pałac w Zieleni. W celu dokonania rezerwacji odpłatnego oprowadzania po pałacu i ogrodzie zamkowym proszę zgłosić się na adres: schlossfuehrung@landtag-mv.de albo pod nr. tel. 0385 525 2163.

Czy chcielibyście Państwo wziąć udział w posiedzeniu Landtagu, w programie informacyjnym albo w publicznym oprowadzaniu po sali plenarnej? Osoby zainteresowane mogą zgłaszać się do serwisu dla odwiedzających (Besucherdienst) na adres: besucherdienst@landtag-mv.de

Dalsze informacje: www.landtag-mv.de/mitmachen

Wydawca

Landtag Mecklenburg-Vorpommern
Referat Öffentlichkeitsarbeit
Lennéstraße 1 (Schloss)
19053 Schwerin
Telefon 0385 525 2113
oeffentlichkeitsarbeit@landtag-mv.de



Foto: Jörn Lehmann

Stare Miasto

Wiedestraße

Kompleks ponowni i storni

Przystań białej floty

Muzeum

Stary ogród

Stary pałac

Taor

Gmach kolegiów

Schlossstraße

Lennéstraße

Ogród pałacowy

900 942 Wzniesienie grodu słowiańskiego na wyspie

973 Wzmianka o grodzie położonym na wyspie na jeziorze

1000 1018 Wzmianka o położonym na pograniczu grodzie Obodrytów

1100 1160 W obliczu wroziej przewagi Henryka Lwa książę Obodrytów zniszczenia położonego na pograniczu grodu na wyspie. Henryk Lew odbudowuje gród oraz zakłada miasto Schwerin. Wyspa zamkowa staje się w 1167 r. siedzibą niemieckiego hrabiego Gunzelin.

1300 1358 Książę Albrecht Meklemburski drogą kupna nabywa szweryńską godność szlachecką oraz zamek na wyspie. Swoją główną siedzibę przenosi z Wismaru do Schwerina.

1400 1557 Budowniczy Jan Baptysta Parr wstępuje do służby u księcia.

1560 Początek budowy kościoła pałacowego – czas trwania budowy – do 1563 r.

1600 1620 Król Szwecji Gustaw Adolf przebywa w pałacu w Schwerinie.

1629 Pałac zostaje zajęty przez wojska cesarskie.

1631 Pałac zostaje zajęty przez wojska szwedzkie.

1635 Wzniesienie „Domu nad kuchnią pałacową” – czas trwania budowy – do 1643 r.

1700 1716 Car Piotr I przybywa z wizytą do pałacu w Schwerinie.

1756 Początek przeprowadzki dworu do Ludwigslust.

1800 1837 Sprowadzenie dworu z powrotem z Ludwigslust do Schwerina. Stary pałac zostaje gruntownie odrestaurowany.

1843 Początek działań planistycznych w zakresie przebudowy pałacu w Schwerinie. Drezdeński budowniczy Gottfried Semper przysłał swój projekt dotyczący pałacu w Schwerinie.

1845 Trzeci i ostateczny projekt autorstwa Demmlera zostaje zatwierdzony. Początek budowy nowego pałacu w Schwerinie.

1850 Najbardziej intensywny rok budowy nowego pałacu. Demmler składa swoją rezygnację.

1857 Uroczyste otwarcie nowego pałacu w dniu 26 maja.

1900 1913 Wielki pożar w pałacu.

1918 Abykacja wielkiego księcia. Pałac przechodzi na własność państwa.

1921 W historycznych pomieszczeniach pałacu otwarto muzeum.

1942 W pałacu utworzono szpital polowy.

1948 Rozbudowa sali plenarnej dla parlamentu kraju związkowego (Landtagu) Meklemburgii.

1952 W pałacu utworzono szkołę pedagogiczną.

1974 Sala tronowa jako pierwsza z odrestaurowanych pomieszczeń reprezentacyjnych zostaje otwarta dla publiczności.

1981 Szkoła pedagogiczna opuszcza zamek.

1990 Nowo wybrany parlament (Landtag) Meklemburgii Pomorza Przedniego wybiera pałac na swoją siedzibę.

2000 2001 Ponowne otwarcie odrestaurowanej oranżerii po trwających prawie sześć lat pracach budowlanych.

2007 Obchody jubileuszu 150-lecia pałacu w Schwerinie

2009 Federalna Wystawa Ogrodnicza w Schwerinie – na terenach wokół pałacu.

2010 Jubileusz 850-lecia miasta Schwerina

2013 Przekazanie całkowicie odremontowanego kościoła pałacowego miejscowej parafii.

2017 Uroczyste otwarcie nowej sali plenarnej

2018 Rozpoczęcie przebudowy skrzydła gmachu od strony jeziora zamkowego z zamiarem utworzenia nowoczesnych biur oraz pomieszczeń dla frakcji parlamentarnych i sal konferencyjnych.

Foto: Joris Bittner

Foto: Landtag MV

PAŁAC W SCHWERINIE

Siedziba Landtagu Meklemburgii Pomorza Przedniego oraz miejsce spotkań

Bajkowy pałac o wielu obliczach

Nie ma z pewnością drugiej takiej budowli w Meklemburgii Pomorza Przednim, którą obsypywano by tyloma komplementami jak pałac w Schwerinie. Urokliwie wpleciony w malowniczy krajobraz jezior i parków >>bajkowy pałac << należy do najbardziej znaczących dzieł epoki historyzmu romantycznego w Europie. W 2014 roku wpisano go na niemiecką listę wniosków do światowego dziedzictwa kultury UNESCO. Obecna budowla powstała w latach 1845-1857 jako rezydencja wielkich ksiąząt Meklemburgii Pomorza Przedniego. W nową budowlę wkomponowano kilka budynków stanowiących część dawnego pałacu z przełomu XVI/XVII w. Jego fundamenty powstały jednak dużo wcześniej. Pierwsze wzmianki pochodzą już z lat 973 i 1018.

Podczas prac budowlanych w 2014 roku na terenie dziedzińca pałacowego odkryto pozostałości grodu słowiańskiego z 965 roku. Pałac zdobi sześć różnorodnych elewacji, a zatem posiada on różne oblicza. Tak samo jak zróżnicowana jest jego strona zewnętrzna, tak i sposób jego użytkowania jest wielofunkcyjny. Od 1990 roku ma tutaj swoją siedzibę parlament (Landtag) Meklemburgii Pomorza Przedniego. Pałac stanowi jednak nie tylko centrum polityczne, ale jest przede wszystkim centralnym miejscem spotkań osób odwiedzających stolicę kraju związkowego jak i samych mieszkańców Schwerina.



Foto: Landtag MV

Kościół pałacowy

Inicjatywa budowy kościoła pałacowego związana jest z osobą księcia meklemburskiego Jana Albrechta I (1525-1576). W 1563 roku uroczysto otwarto świątynię jako pierwszy kościół protestancki w Meklemburgii. Podczas budowy i przebudowy pałacu w XIX wieku w kościele wzniesiono wyraźnie widoczną z zewnątrz neogotycką emporę według projektu znanego budowniczego katedry kolońskiej Ernesta Fryderyka Zwirnera. Zgodnie z ówczesnym trendem błękitne sklepienie świątyni udekorowano tysiącami złotych gwiazdek.

Po przeprowadzeniu szeroko zakrojonych prac remontowych, od 2013 roku – jubileuszu 450-lecia poświęcenia świątyni – dom Boży jaśnieje nowym blaskiem. Od ponad 100 lat odprawiane są tam nabożeństwa parafii kościoła pałacowego, która zaprasza tam również na koncerty i inne wydarzenia. W kościele odbywają się też modlitwy ekumeniczne przed posiedzeniami plenarnymi Landtagu. Środki na remont generalny świątyni pozyskano nie tylko z podatków. Pod hasłem >>Kup sobie gwiazdkę z nieba<< ponad 7 tys. darczyńców symbolicznie nabyło gwiazdki ze sklepienia kościoła, a poprzez to wsparło utrzymanie pałacu i świątyni.

Ewangelicko-luterańska parafia kościoła pałacowego
Evang.-Luth. Schlosskirchengemeinde
Telefon 0385 562567
schwerin-schlosskirche@elkm.de
www.schlosskirche-schwerin.de



Foto: Tim Altrich

Gastronomia pałacowa

Spacer po ogrodzie pałacowym, śluby w kościele pałacowym albo w bibliotece historycznej, przyjęcia w dawnej sali królewskiej, koncerty i pikniki w zieleni, Święto Pałacu oraz Dzień Otwartych Drzwi w Landtagu – w pałacu zawsze panuje duży ruch.

Ulubionym miejscem spotkań jest oranżeria. Po przeprowadzeniu kompleksowego remontu generalnego w oranżerii w ogrodzie pałacowym, czynnej od wiosny do jesieni, zapraszamy do spędzenia w niej miłych chwil. Z kolei kawiarnia Niklot mieszcząca się w dawnej sali królewskiej reklamuje się pod hasłem „64 stopnie do rozkoszy”. Możecie Państwo zatrzymać się tam zimową porą i skosztować przysmaków kulinarnych. Kuchnia pałacowa prezentuje się jako kuchnia wysmakowana i gustująca w świeżości, z dbałością o szczegóły. Możecie Państwo wybierać potrawy z niewielkiego, lecz dobrze przemyślanego menu, uzupełnianego o dania dnia i specjalne sezonowe, ciasta z piekarni pałacowej oraz lody o różnych smakach. Czy to wesele, czy okrągłe urodziny, czy impreza firmowa – w oranżerii, w kawiarni Niklot albo w piwnicy biskupiej znajdziecie Państwo odpowiednią lokalizację na każdą okazję, a oferując swoim gościom oprowadzanie po pałacu możecie sprawić, że będzie to niezapomniane przeżycie!

Schwerińska Restauracja Pałacowa / Schweriner Schloss Restaurant
Telefon 0385 5252 915
info@schweriner-schloss-restaurant.de
www.schweriner-schloss-restaurant.de



Foto: Landtag MV

Landtag w pałacu

Landtag jako centrum polityczne uchwała ustawy kraju związkowego Meklemburgii Pomorza Przedniego, a zatem jest miejscem, w którym kształtowana jest polityka. Parlament kraju związkowego dokonuje wyboru premiera oraz sprawuje kontrolę nad rządem kraju związkowego i jego administracją. Landtag nowo utworzonego kraju związkowego Meklemburgii Pomorza Przedniego, wyłoniony w pierwszych wolnych wyborach w 1990 roku, wybrał pałac w Schwerinie na swoją siedzibę.

Pałac, będąc siedzibą ksiąząt i wielkich ksiąząt meklemburskich od samego początku stanowił centrum polityczne. Po abdykacji ksiąząt meklemburskich w 1918 roku pałac miał różnych użytkowników. Już w 1948 roku w skrzydle gmachu od strony jeziora zamkowego urządzono salę plenarną służącą jako miejsce zgromadzeń Landtagu aż do chwili rozwiązania krajów związkowych w NRD w 1952 roku.

Landtag jest gospodarzem pałacu i odpowiada za jego utrzymanie. Najważniejszymi pracami budowlanymi, które przeprowadzono w ostatnich latach, był gruntowny remont elewacji od strony dziedzińca oraz skrzydeł gmachu od strony ogrodu zamkowego oraz od strony jeziora zamkowego. Za czasów książeńcych znajdowało się tam piętro o charakterze reprezentacyjnym z najbardziej okazałą salą w całym pałacu, salą złotą, która została doszczętnie zniszczona podczas wielkiego pożaru w 1913 roku. Od 2017 roku mieści się tam nowa, urządzona wg współczesnych standardów sala plenarna, w której odbywają się posiedzenia plenarne Landtagu.

Jeżeli jesteście Państwo zainteresowani uczestnictwem jako widzowie w posiedzeniu plenarnym, wówczas proszę kierować zapytania na adres: besucherdienst@landtag-mv.de



Foto: Jörn Lehmann

Muzeum pałacowe

W 1918 roku wielki książę Fryderyk Franciszek IV musiał abdykować. Pałac przeszedł na własność państwa. Już w 1921 roku udostępniono publiczności pierwsze pomieszczenia w ramach Meklemburskiego Muzeum Krajowego. W czasie II wojny światowej w pałacu funkcjonował szpital polowy jak również zakwaterowano w nim uchodźców. Później, aż do 1981 roku mieściła się tam szkoła pedagogiczna dla przedszkolek. Kiedy na początku lat 1970-tych uległo zmianie nastawienie do nurtu historyzmu w architekturze i sztuce, w 1974 roku podjęto prace konserwatorskie cennych pomieszczeń, rozpoczynając od sali tronowej.

Obecnie można zwiedzać ponad 30 pomieszczeń mieszkalnych jak i tych, w których prowadzono życie towarzyskie oraz służących celom reprezentacyjnym, w tym m. in. pokoje kwiatowe, jadalnie i salony. Okazałe pomieszczenia imponują bogatymi dekoracjami plastycznymi i malarskimi oraz posadzkami kunsztownie zdobionymi intarsjami. Państwowe Pałace, Ogrody i Zbiory Sztuki Meklemburgii Pomorza Przedniego prezentują tutaj na trzech kondygnacjach cenne obrazy, rzeźby i wyroby rzemiosła artystycznego, głównie z XIX w. Szczególnie godna uwagi jest urządzona z przepychem sala tronowa oraz imponującej wielkości galeria portretów przodków.

Muzeum Pałacowe / Schlossmuseum
Telefon 0385 58841572
info@schloss-schwerin.de
www.schloss-schwerin.de



Foto: Anja Schütz

Pałac w Zieleni

Obecna forma ogrodu zamkowego została ukształtowana w połowie XIX w. według projektów nadwornego ogrodnika Teodora Kletta. Korzystał on również z inspiracji Gottfrieda Sempera, Georga Adolfa Demmlera oraz najbardziej wówczas znaczącego architekta krajobrazu Petera Josepha Lennego. Powstało dzieło artystyczne, składające się ze schodów, tarasów, efektów wodnych, sal ogrodowych, rzeźb oraz grotty z kamieni polnych, do której można wchodzić. Nawiązuje ono do tradycji rzymskich ogrodów tarasowych otaczających wille z okresu włoskiego renesansu. Pierwotna idea stworzenia płynnego przejścia pomiędzy pałacem a krajobrazem ogrodowym, Jeziorem Schwerińskim oraz jego otoczeniem została odtworzona podczas szeroko zakrojonej rekonstrukcji całego kompleksu ogrodu zamkowego w latach 2001–2008.

Większy z ogrodów, ogród pałacowy, został utworzony w połowie XVIII w. na bazie istniejącego dotychczas ogrodu użytkowego przez znanego francuskiego architekta krajobrazu Jeana Legeaya w formie barokowego kompleksu ogrodowego. W XIX w. również w ogrodzie pałacowym zmieniono elementy ukształtowania i dokonano uzupełnień. W efekcie tego powstały tam obydwie pergole, pawilon ogrodu pałacowego oraz ogród zielony.



Foto: Landtag MV